1) *Testimonium Patris*. Mt 3,17: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Haec dicuntur de Iesu, qui baptismum receperat ac si et ipse fuisset peccator. Ergo sine dubio de Christo *homine*. His verbis *naturalem* filiationem exprimi, eo quod filius dilectus significet filium unicum, supra indicavimus, th.6 n.91.

502. 2) *Testimonium ipsius Christi*. Mc 14,61s: *Tu es Christus filius Dei benedicti? Iesus autem dixit illi: Ego sum: et videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei...* De Filio hominis, ergo de Christo homine (cf. supra, th.7 n.119 ad 3) asseritur filiationem *naturalem*, quod fusius probatur in thesi de Christi divinitate.

3) *Testimonium apostolorum*. Mt 16,13.16: *Quem dicunt homines esse Filium hominis?... Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus, Filius Dei vivi*. Argumentum procedit

<sup>11</sup> Cf. MGH, LL, s.3 Concilia, t.2 p.203s. Varias theologorum qualificationes doctrinales ex Conc. Francof. desumptas, cf. apud B.DOLHAGARAY, *Frankfort (Concile de)*: DTC 6,718.

<sup>12</sup> Haec fidei professio (D 461sq) licet non verbis, ac certe virtualiter et aequivalenter est a Concilio Lugdunensi approbata (cf. F.VERNET, *Lyon [II<sup>e</sup> Concile oecuménique de]*: DTC 9,1388).

<sup>13</sup> Diversas theologorum opiniones circa hanc notam theologicam, cf. apud SALMANTICENSIS, d.33 dub.1 n.35-39.

sicuti ad Mc 14,61s. Rom 8,32: *Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Ad mortem quidem traditus est Christus homo: de eo nihilominus dicitur a S.Paulo esse *proprium Dei filium*<sup>14</sup>.

503. **Probatur ex traditione.** Praeter ea quae supra (th.3 n.38s) de unitate personae Verbi incarnati desumpsimus ex sanctis Patribus, duplex testimoniorum genus addeamus.

1) In Christo homine assertitur *unus Filius Dei*. S.ATHANASIUS: "Idcirco Filius Dei filius hominis factus est, ut filii hominis, hoc est Adae, filii Dei efficiantur. Quod enim desuper ex Patre Verbum ... aeternae genitum est, *ipsum* (ὁ αὐτός) in tempore inferius generatur ex virgine deipara Maria... Unde mortem gustat Filius Dei... Ipse igitur secundum naturam Filius est Dei, nos autem per gratiam" (R 788). S.GREGORIUS NAZIANZENSIS: "Si quis duos filios, alterum ex Deo et Patre, alterum ex matre, non autem unum atque eundem induxerit, is ab ea quoque filiorum adoptione excidat, quae recte credentibus promissa est"<sup>15</sup>. S.CYRILLUS ALEX.: "Vides quemadmodum non in duos dividit [Hebr 13,8] Filios Emmanuelem, nec de solo Verbo seorsim quod ex Dei et Patris substantia promicat, eodem modo semper se habere pronuntiat, sed unum solumque Filium secundum naturam agnoscens, qui humanitate indutus est, et Christum nominat et Iesum"<sup>16</sup>.

504. 2) In Christo *excluditur* filius Dei *adoptivus*. S.GREGORIUS NYSSENUS suum scripsit *Adversus Apollinarem ad Theophilum* ad repellendam calumniam hanc: "Proferunt enim tanquam quibusdam in catholica Ecclesia duos filios colentibus in dogmate, unum quidem secundum naturam, alterum autem *secundum adoptionem* (κατὰ θεόν) postea acquisitum"<sup>17</sup>. S.AUGUSTINUS: "Oportebat ergo ut ille baptizaret qui est Filius Dei unicus, *non adoptatus*. Adoptati filii ministri sunt unici; unicus habet potestatem, adoptati ministerium" (R 1811). S.GREGORIUS I MAGNUS: "Aliud est enim natos homines gratiam adoptionis accipere, aliud unum singulariter per divinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu

<sup>14</sup> De Mc 14,61s, cf. v.c. D'ALÈS, 56s. Plura alia testimonia sacrae Scripturae, cf. apud PÉTAUVIUM, 1.7 c.1 n.5-7.

<sup>15</sup> Epist. 101: MG 37,179.

<sup>16</sup> *Homil. pasch.* 8 n.4: MG 77,567. Ulterior bibliographia circa doctrinam horum trium Patrum, cf. supra, th.3 n.38s nota.

<sup>17</sup> MG 45,1271. Cf. LENZ, *Jesuschristus nach der Lehre des hl.G.v.N.* De voce *θέσει*, cf. PÉTAUVIUM, 1.7 c.1 n.2s.

prodiisse. Nec aequari potest gloriae Unigeniti habitae per naturam alia accepta per gratiam..."<sup>18</sup>.

505. **Ratio theologica.** A. Christus homo eatenus posset dici filius Dei *non naturalis* sed *adoptivus*, quatenus persona Verbi per incarnationem *desineret* esse Filius Dei *naturalis* vel quatenus *simul* cum Filio Dei naturali haberetur in Christo *alius filius Dei*, sc. non naturalis. Atqui primum repugnat ex Dei immutabilitate, alterum est incidere in nestorianismum, quia, cum filius designet *personam*, si duo ponantur filii *duae* deberent poni in Christo *personae*. Ergo Christus homo dici necessario debet filius Dei *naturalis*, non vero dici potest filius Dei *adoptivus*.

506. B. Filiatio est proprietas *personalis*. Atqui non recipitur filiatiorem dici *participative*, si *per se* dicitur. Ergo Christus, qui est filius Dei *naturalis*, nequit ulla ratione dici filius Dei *adoptivus*, ac proinde nequit sic dici *neque ratione naturae humanae*.

*Maior* constat, quia filiatio *personam* proprie denominat, iuxta communem modum loquendi philosophorum, quem observare oportet.

*Ad minorem.* Principium huius minoris non ita intelligendum est ac si nihil quod de Christo dicatur *per se*, possit simpliciter dici de eo *per participationem*. Christus enim est v.c. infinite omniscius, et tamen dicitur scientiae limitatae (cf. supra, th.13 schol.1 n.300) secundum humanam naturam. Principium itaque tum maxime valet, quando praedicatum per participationem dictum includit imperfectionem intrinsece repugnantem ei quod est per se tale eamque imperfectionem postulat *in persona secundum se*; sic non potest dici Christus, neque ratione naturae humanae, *persona creata aut finita*, quamvis eius humana natura finita sit.

Filiatio, ut ad maiorem argumenti diximus, proprie denominat *personam*; filiatio per participationem, seu in concreto filiatio adoptiva, includit notionem personae *extraneae*. Ergo denominatio "filius adoptivus" includeret imperfectionem—extraneitatem—intrinsece repugnantem filio *naturali* et talem imperfectionem postuleret *in persona secundum se*<sup>19</sup>.

<sup>18</sup> *Moral.* 1.18 c.52 n.85: ML 76,89. Ex S.AUGUSTINO cf. quoque *Contra Secundinum Manichaeum* c.5: ML 42,581. Plura, cf. MOHAN, *De nominibus Christi doctrinam divi Augustini...* 31-34; VAN BAVEL, *Recherches sur la Christologie...* 40s. Alios textus ex S.AUGUSTINO circa unam Christi personam, quae est Unigenitus Patris, cf. apud SCHILTZ, *Aux sources de la théologie...* NouvRevTh 63 (1936) 706-708. De aliis Patrum testimoniis, cf. PÉTAUVIUM, 1.7 c.2s.

<sup>19</sup> Plura, cf. apud SUÁREZ, d.49 s.2. De S.Thoma, cf. BACKES, *Die Christologie...* 306s.

507. **Obiectiones.** 1. Christus dicitur *servus Dei*. Atqui dignius est esse *filium adoptivum* quam *servum*. Ergo multo magis Christus erit filius Dei adoptivus.

*Conc. mai.* cum longe communiore theologorum sententia. *Dist. min.* Dignius est esse filium adoptivum quam *servum*, si hae notiones in abstracto spectentur, *conc. min.*; si considerentur in concreto, sc. in eo qui iam sit filius naturalis, *nego min. Dist. pariter cons.*

508. Nomina quidem concreta substantiva diximus supra (th.16 n.387) importare in recto personam et in obliquo formam, cum de incarnationis mysterio fit sermo. Obvio ergo sensu non videretur posse dici Christum esse *servum Patris*, quia significaretur *personam* Christi esse *Patre inferiorem*, dum simul sit *non inferior*, utpote *persona divina*.

At huiusmodi praedicatio "servus" et aliae similes, *supposita fide unionis hypostaticae*, facile intelliguntur praedicari quidem de *persona ratione naturae*, ita ut diversitas *naturarum* sufficiat ad has locutiones de una eademque persona praedicandas, quin diversae *personae* requirantur. Contra, nomen "filius adoptivus" ita imbibitum habet in se notionem *personae extraneae* quae adoptetur, ut *sola naturarum diversitas* minime sufficiat, sed *duplex persona* in Christo debeat affirmari, alia filius naturalis, alia filius adoptivus<sup>20</sup>.

509. 2. Christus homo dicitur *praedestinatus filius Dei in virtute* (Rom 1,4). Atqui homo qui praedestinatus est filius Dei non est filius Dei naturalis sed adoptivus. Ergo Christus homo est filius Dei adoptivus.

*Dist. mai.* Iuxta lectionem originalem Christus dicitur "praedestinatus", *nego mai.*; dicitur constitutus filius Dei *potens*, h.e. per resurrectionem Christus secundum carnem constituitur a Deo in splendoribus potentiae; vel dicitur filius Dei sensu largo, h.e. sensu *messianico*, non praecise sensu filiationis *naturalis*, *conc. mai. Contradist. min.*<sup>21</sup>.

De locutione ipsa in se dicemus infra, schol.3 n.515.

3. Christus nequit *secundum idem* esse filius naturalis *hominis* et filius naturalis *Dei*. Atqui Christus homo est filius naturalis Virginis Mariae. Ergo Christus homo non est filius naturalis Dei sed filius adoptivus.

*Dist. mai.* Christus nequit *ratione eiusdem naturae* esse filius naturalis hominis et filius naturalis Dei, *conc. mai.*; *ratione eiusdem personae*, *nego mai. Contradist. min.* Christus est filius naturalis Virginis Mariae *ratione eiusdem naturae* divinae qua est filius Dei naturalis, *nego min.*; *ratione eiusdem personae* divinae, *conc. min.*

510. 4. Christus homo ornatus est *gratia sanctificante*. Atqui *gratia sanctificans* constituit hominem *filium Dei adoptivum*. Ergo Christus homo est filius Dei adoptivus.

*Conc. mai. Dist. min.* Filiatio Dei adoptiva est effectus formalis primarius gratiae sanctificantis, *nego min.*; *secundarius, subdist.*: qui

<sup>20</sup> Plura de controversia circa denominationem "servum Dei", cf. apud SALMANTICENSIS, d.29. S. Augustinus explicite hunc titulum Christo applicat; cf. MOHAN, *De nominibus Christi...* 34.

<sup>21</sup> Cf. PRAT, *La Théologie...* 2,510-513; LAGRANGE, *Épître aux Romains* (Études bibliques, Paris 1931) in h.l.; BOWER, *Teología de San Pablo* 67s; CEUPENS, *Théologia biblica* 3,199s; M.E. BOISMARD, O.P., *Constitué Fils de Dieu* (Rom 1,4): RevBibl 60 (1953) 5-17. De variis theologorum interpretationibus, cf. SUÁREZ, d.50 s.2.

obtinetur quando persona, quae gratia sanctificante ornatur, est Deo *extranea, conc.*; quando haec persona est iam filius Dei naturalis, *nego. Contradist. cons.*

5. Plures sunt textus *sanctorum Patrum ac antiquae liturgiae mozarabicae*, qui de Christo homine *filio Dei adoptivo* loquantur. Ergo hic dicendi modus non videtur damnandus.

*Dist. antec.* Plures sunt textus in quibus sermo fiat de adoptione, at non in sensu filiationis Dei adoptivae, *conc. antec.*; secus, *nego antec. Contradist. cons.*

Abstrahendo a textibus Patrum ab adoptionistis interpolatis aut e contextu avulsis, locutiones sive patristicae sive liturgicae agunt de adoptione *sensu lato* pro assumptione vel etiam pro electione. Locutio "homo assumptus" a nobis est supra explicata, th.3 n.42<sup>22</sup>.

511. **Scholion 1.** *De Christo filio naturali Dei ratione naturae humanae.* Formula "ratione naturae humanae" potest intelligi ut humana natura sit *causa* ob quam Christus est Filius Dei naturalis, qui sensus absurdus apparet; sed potest etiam intelligi ita ut Christus in humanitate subsistens habeat in *humanitate ipsa* habitudinem aliquam seu relationem Filii naturalis ad Deum. De hoc sensu agitur.

Ex supra expositis (n.493.496) patet verba "ratione naturae humanae" reduplicare quidem Christi *humanitatem* at non reduplicative sed *specificativae*<sup>23</sup>. Differt tamen sensus specificativus proprius de quo in hoc scholio a sensu specificativo minus proprio de quo supra n.493s, quia ibi in recto notabatur *suppositum humanitatis*, hic autem *natura humana* Christi.

Ob argumenta sacrae Scripturae ac sanctorum Patrum, fuerunt theologi qui cum Suárez et Vázquez putarent<sup>24</sup> Christum in quantum *hominem* esse Filium Dei *naturalem*; quod explicabant ex eo quod Christus ut homo a Deo est sanctificatus *per gratiam unionis* et per illam habet ius ad haereditatem seu gloriam, et haec filiatio per gratiam unionis non est aliquid quod adveniat Christo iam constituto, ut est adoptio quae advenit Christo iam constituto.

512. Filiatio haec in Christo *re* non differt a filiatione naturali per essentiam quae constituit personam in natura divina subsistentem et ab aeterno genitam a Patre. Nam sanctitas ac ius ad divinam haereditatem, quod in humanitate potest intelligi, ab aeterna filiatione quasi formaliter provenit, media unione; et totum fundatur in infinita dignitate illius aeternae filiationis et ab illa omnino inseparabilis est sanctificatio humanitatis, supposita unione. Datur ergo unitas et identitas formae sanctificantis Christum ut hominem cum ipsamet filiatione naturali et per essentiam Christi ut Dei.

Diversus tamen est *respectus* praedicamentalis seu quasi praedicamentalis, qui dici solet *esse ad*. Alius est respectus quem Christus ut homo sanctificatus per gratiam unionis et haeres vitae aeternae habet *ad Deum sanctificatorem suum*, alius vero est respectus realis *ad Patrem*, quem habet in quantum Deus *genitus est*.

<sup>22</sup> Cf. RIVERA, *La doctrina de la adopción...*: RevEcl 7 (1935) 6-17; ID., *La controversia adopcionista del siglo VIII y la ortodoxia de la liturgia mozarabe*: EphLitur 47 (1933) 506-536. In specie de S. Ambrosio, cf. GAPP, *La doctrine de l'adoption...* 55-60.

<sup>23</sup> Iure notat PLATEL (*Synopsis... De incarnatione* c.6 § 4 n.396) alios auctores hunc sensum vocare specificativum, alios autem reduplicativum. Nos hic consequenter ad exposita supra n.439.496 specificativum cum appellamus.

<sup>24</sup> SUÁREZ, d.49 s.1-3. VÁZQUEZ, d.89 c.14. PLATEL, *ibid.*, n.397-399. De aliis, cf. SALMANTICENSIS, d.33 dub.2 n.60.

513. Nec omnino improprie *naturalis filiatio* appellatur, quia non solum eam relationem filiationis habuit Christus ut homo a principio suae conceptionis, sed ita eam habuit a principio ut et ipsa unionis gratia *intrinsicè* illi fuerit quia per illam quasi formaliter constituitur hic homo Christus, ut Christus est, ac denique ita ut *ex vi quædam unionis* habet illam sanctificationem et illud ius ad hæreditatem æternam, a quibus filius nominatur<sup>25</sup>.

Sententia hæc *communius ac merito reicitur*, tum quia in traditione non videtur fundata tum quia minus consequenter ad argumenta ex ratione theologica supra n.506 allata, inducit in Christo *duas* relationes *filiationis naturalis*, aliam *strictae* filiationis naturalis aliam *latae*<sup>26</sup>.

514. Scholion 2. *De natura humana Christi adoptata*. Fere communis est theologorum sententia humanitatem Christi non posse proprie dici adoptatam, cum adoptari sensu usuali sit *personae* non vero naturae, et cum præterea natura Christi proprie ad nullum donum *adoptari* potuerit, sc. nec ad habituales gratias *ad quam* neque nos homines adoptamur, siquidem *per eam* ad æternam hæreditatem potius adoptamur; nec ad hæreditatem æternam, ad quam *neque per gratiam habituales* adoptatur, cum hæc gratia sit posterior natura quam gratia unionis et sic detur naturae non extraneae sed *proprie* Verbi per unionem, *neque per gratiam unionis* adoptatur, cum hæc sit *altioris ordinis* et rationis quam sit gloria ipsa, ergo nequit illa esse adoptio ad gloriam; nec ad gratiam unionis, cum adoptio non faciat nisi *accidentalem* unionem inter adoptantem et adoptatum, gratia vero unionis faciat *substantialem* unionem<sup>27</sup>.

515. Scholion 3. *De prædestinatione Christi*. Duplex tractari potest quaestio, alia terminologica, alia realis. *Quoad modum dicendi*, plura indicant theologo de locutionibus: Christus est prædestinatus, Christus ut homo est prædestinatus, Christus ut homo est prædestinatus ut sit Filius Dei naturalis.

Breviter statui potest hoc principium: prædestinata sunt *omnia opera supernaturalia*, quae in incarnatione facta sunt; prædestinatio nullo modo cadit in personam Verbi qua talem; Christus ut homo potest dici prædestinatus ad *omnes gratias*, quae unionem hypostaticam *sequuntur*<sup>28</sup>. Addendum est ex S.Thoma (3 q.24 a.1 ad 2) prædestinationem attribui *personae Christi*, non quidem secundum se vel secundum quod subsistit in divina natura, sed secundum quod subsistit in humana natura.

516. *Quoad rem ipsam*, duplex adhuc quaestio institui potest, alia de ratione propter quam *Christus ipse* prædestinatus est seu de ratione propter quam prædestinatum est a Deo ut Verbum incarnetur, alia de prædestinatione Christi ut *nostrae prædestinationis causa*.

<sup>25</sup> Ita SUÁREZ, d.49 s.2 n.35.34.31.

<sup>26</sup> Cf. v.c. FRANZELIN, th.38 ad III, 2.º De sententia Scoti, cf. MINGES, 1,503s. Sententiam aliam, quam MASTRIUS (d.2 q.5 n.115sq.) alique apud ipsum citati tenent, et iuxta quam Christus *ut homo* nec esset filius Dei naturalis nec adoptivus sed *proprius*, ex iisdem fere rationibus reiciunt merito theologo. De recentibus opinionibus a DORSAZ et CUZIN propositis, cf. P.GALTIER, S.I.: Rev-AscMyst 4 (1923) 185-187; 19 (1938) 364-368. Cf. quoque DTC 6,718s.

<sup>27</sup> Cf. SUÁREZ, d.49 s.4; SALMANTICENSIS, d.33 dub.1 n.19-24.

<sup>28</sup> Ita PESCH, n.180. Plura, cf. S.Th., 3 q.24 a.1s; SUÁREZ, d.50; SALMANTICENSIS, d.34.

Priorem illam quaestionem exposuimus supra th.1, ubi probavimus Christum esse a Deo prædestinatum vi praesentis decreti non nisi dependenter a praevisione peccati Adami.

Prædestinatio vero Christi est *nostrae prædestinationis causa*, non si prædestinatio consideretur secundum ipsum prædestinationis *actum*, quia uno et eodem actu Deus prædestinavit Christum et nos; sed utique si consideretur prædestinatio secundum *terminum* prædestinationis, sic enim Deus præordinavit nostram salutem, ab aeterno prædestinando ut per Iesum Christum compleretur<sup>29</sup>.

Hæc partim ex expositis supra th.1 immediate fluunt, partim vero ex exponendis infra th.24 de merito Christi magis patebunt.

## ARTICULUS III

QUAE CONVENIUNT CHRISTO PER COMPARATIONEM AD NOS

Thesis 20. Humana Christi natura et quaelibet eius pars Verbo hypostaticè unita uno eodemque lathiae cultu absoluto adorari debet quo Christi divinitas.

S.Th., 3 q.25 a.1s; SUÁREZ, d.53; SALMANTICENSIS, d.35.

517. Nexus. Consideratis a S.Thoma his quae Christo conveniunt secundum se ac per comparisonem ad Deum Patrem, agit nunc de his quae Christo conveniunt *in comparatione ad nos*; et primo de *adoratione* Christi, qua scilicet nos eum adoramus; deinde, de hoc quod est Mediator noster ad Deum.

In hac thesi quaestionem de *adoratione* humanitatis Christi tractamus; de cultu autem imaginum et sanctorum, de quibus agit S.Thomas in eadem hac quaestione (a.3-6), sermo fiet infra in alio tractatu.

518. Notiones. ADORATIO est species honoris. Honor vero definitur cum S.Thoma: "Quaedam cognitio excellentiae alicuius"<sup>1</sup>. Honor versari potest vel circa aequales et inferiores, et tunc simpliciter appellatur *honor*, vel circa superiores, et tunc vocatur etiam *adoratio* seu cultus<sup>2</sup>. Adoratio ergo est actus quo quis alteri se submittit in signum excellentiae et superioritatis eius<sup>3</sup>. Adoratio quae *Deo* redditur

<sup>29</sup> Cf. S.Th., 3 q.24 a.4 c.

<sup>1</sup> 2.2 q.102 a.2 c.

<sup>2</sup> Nomen *adorationis* soli cultui *Deo reddito* reservari nunc solet. Caeterum de quodam discrimine inter cultum et honorem, cf. S.Th., 2.2 q.102 a.2 De *adoratione historice* considerata, cf. E.BEURLER, *Adoration: DTC* 1,437-442. De *adoratione in sacra Scriptura*, cf. CRUPPENS, *Theologia biblica* 3,202s.

<sup>3</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.35 dub.1 n.2. Iure notat S.Thomas (2.2 q.102 a.2 ad 2) hunc honorem erga superiores non supponere necessario hos propriam praelationem habere, sed eis debemus cultum et honorem "etiam si non simus eis subiecti".

est actus proprius virtutis *religionis*, de qua plura in tractatu de virtutibus.

Constat itaque adoratio actu *intellectus*, alterius excellentiam ac debitum ei se submittendi recognoscentis, actu *voluntatis*, hanc submissionem imperantis, denique *exsecutione* sive per actum *mere internum*, quem sufficere multo communius theologi merito tenent, sive etiam per actum *externum*, qui tanquam elementum secundarium in homine connaturaliter actum internum comitatur <sup>4</sup>.

519. Distinguenda sunt in adoratione obiectum materiale et obiectum formale. Obiectum *materiale* est id quod adoratur. Potest esse obiectum *materiale totale*, quod est *integra* persona, in quam adoratio ultimatum tendit, et obiectum *materiale partiale*, quod est res ad personam adorandam aliquo modo (ut pars vel aliter) spectans ideoque participans de venerabilitate personae. Obiectum materiale *totale* vocari quoque potest *primarium*, *remotum*, *ultimum*; obiectum materiale *partiale* dici etiam potest *secundarium*, *proximum*. In obiectum materiale *totale* adoratio tendere potest exercite tantum seu implicite et minus directe; in obiectum materiale *partiale* adoratio tendit signate seu explicite et directe.

Obiectum *formale* seu "causa honoris" est *ratio ob quam* adoratio praestatur. Potest esse obiectum formale *primarium*, quod est *excellencia ipsius personae*, et obiectum formale *secundarium*, quod est *peculiaris excellencia* ob quam obiectum aliquod materiale *partiale* signate adoratur. Haec distinctio maioris momenti est pro thesi sequenti <sup>5</sup>.

520. Dividitur adoratio seu cultus *ratione excellentiae* in adorationem *LATRIAE*, quae *divinae* excellentiae debetur, et adorationem *duliae*, quae *creatae* excellentiae debetur. Haec creata excellencia est Dei excellencia aliquibus creaturis communicata non secundum aequalitatem, sed secundum quandam participationem. Matri Dei debetur eminentius haec adoratio *duliae*, quae proinde *hyperdulia* dicitur <sup>6</sup>.

*Ratione nexus* inter obiectum materiale quod adoratur et obiectum formale propter quod illud obiectum materiale ado-

<sup>4</sup> C. S. TH., 2,2 q.81 a.7; q.84 a.2s; SALMANTICENSIS, d.35 dub.1 n.5-10. Plura, cf. *ibid.*, n.11-25. Breviter, MUNCUNILL, n.1186. De elemento *externo et interno cultus*, cf. PIUM XII, *Encycl.* "Mediator Dei": AAS 39 (1947) 530-532.

<sup>5</sup> Quaestio de distinctione inter obiectum formale quod et quo, seu quaestio cur adoratio pertineat ad virtutem *moralem* religionis et non ad virtutes *theologicas*, agitatur in tractatu de virtutibus.

<sup>6</sup> Cf. S. TH., 2,2 q.84 a.1 c; 3 q.25 a.5 c. Quo sensu *dulia* de Deo dicitur, cf. 2,2 q.103 a.3 ad 1; 3 q.25 a.2 c. Cf. P. SÉJOURNÉ, *Saints (Culte des)*: DTC 14,961.

ratur, cultus dividitur in *absolutum*, quando obiectum materiale adoratur *propter se* seu propter excellentiam *proprii suppositi*, et in *relativum*, quando obiectum materiale adoratur *propter connexionem* habitam cum excellentia alterius rei seu *alterius suppositi* <sup>7</sup>.

521. HUMANA CHRISTI NATURA. *Supponitur* in hac thesi contra nestorianos *Christum hominem* vel *Christum ut hominem* reduplicative sensu *specificativo minus proprio* de quo supra, th.19 n.492-494, adorandum esse cultu absoluto latriae; persona enim Verbi non desinit esse hoc latriae cultu adorabilis, eo quod explicite consideretur subsistens in et cum humana natura. Posset quaestio esse de Christo *ut homine*, reduplicando humanitatem sensu *specificativo proprio* de quo agunt logici (cf. supra, n.493), sc. ita ut *persona* Christi adoranda consideretur *secundum humanitatem*, seu ita ut *humanitas* sit *ratio formalis* secundum quam praedicatum adoratio conveniat subiecto, h.e. personae Christi.

522. De facto tamen in hac thesi consideratur *directe* non persona sed ipsa *natura* humana Christi, minime tamen ut *praecisa* a Verbo, de qua hypothesi agemus infra, schol.2 n.540, sed prout *realiter* in Christo adest, nempe ut unita hypostatice cum Verbo. Hoc modo S. Thomas quaestionem proponit ac omnino recte.

Si enim humana Christi *natura* cultu latriae adorabilis est, a fortiori id valebit de Christi *persona* spectata secundum humanitatem, seu de Christo *ut homine* sensu *specificativo proprio*. Ex alia parte adoratio id proprium habet quod possit *directe* terminari non ad solam integram *personam* (obiectum materiale *totale*) sed etiam ad *rem* pertinentem aliquo modo ad personam (obiectum materiale *partiale*), ut supra n.519 exposuimus. Id autem de praedicato "filio naturali" aut "rege" non obtinet, cum sint praedicata *suppositi*; ideo in his thesibus loqui non possumus de humanitate Christi sed de *Christo homine* vel de *Christo ut homine*. E contra, in thesi de Christi sanctitate (supra, th.12) loquebamur, sicuti nunc, de *humanitate Christi*.

523. ET QUAE LIBET EIUS PARS VERBO HYPOSTATICE UNITA. Quoniam in thesi agimus de cultu latriae *absoluto*, eas tantum humanitatis Christi partes consideramus, quae Verbo unitae sunt non solum in hypostasi sed *secundum hypostasim*; quatenus hae sint, declaratum manet supra, th.7 schol.5-8 n.139-143.

<sup>7</sup> Cf. S. TH., 3 q.25 a.3s.6.

UNO EODEMQUE LATRIAE CULTU ABSOLUTO QUO CHRISTI DIVINITAS. Per verba *cultum absolutum* indicatur ratio *propter quam* humanitas Christi adoratur, sc. excellentia *proprii suppositi*.

524. Addimus *uno eodemque latriae cultu quo Christi divinitas*, ad hoc ut significemus *eam ipsam* latriae adorationem, cuius obiectum *totale* est Verbum incarnatum, habere pro termino *partiali* humanam naturam, in quantum haec est Verbi propria.

Amandamus ad scholion 1 (infra, n.538s) duplicem ulteriorem quaestionem, sc. an adoratio *humanitatis* Christi, licet sit vere et *univoce* adoratio *latriae*, sit *minus perfecta* quam adoratio latriae qua Christi *divinitas* adoratur; et an *praeter* hanc identicam latriae adorationem quam in thesi propugnamus, sit Christi humanitas adoranda *etiam alia* adoratione latriae, quae *inferior* latria dicenda sit.

525. **Adversarii.** *Directe* adversantur *plures antiqui theologi*, qui latriae adorationem *solii* Deo reservatam volunt, non autem Christi *humanitati*, quae aliquid creatum est<sup>8</sup>.

526. **Doctrina Ecclesiae.** *Concilium Constantinopol. II:* "Si quis... non una adoratione Deum Verbum incarnatum cum propria ipsius carne adoratur, sicut ab initio Dei Ecclesiae traditum est, talis A.S." (D 221). Quamvis haec verba videantur ipsam Christi *carne* dicere adorandam una adoratione cum Verbo, nihilominus *historice* respiciunt errorem monophysismi asserentis divinitatem non efficere cum carne nisi *unam substantiam* (*μὴν φύσιν ἕξουσαν οὐσίαν*)<sup>9</sup>. Sensus itaque historicus videtur esse quem nos in thesi *non* intendimus probare sed potius *supponimus*, ac iuxta quem supra n.521 locutionem "Christus ut homo" diximus reduplicare humanitatem sensu *specificativo minus proprio*.

Magni tamen momenti est haec concilii doctrina pro nostra thesi, cum Concilium pro unitate vel diversitate adorationis in Christo non naturas sed *personam* attendat. Proponitur ergo a Concilio *principium* ex quo thesim nostram deducemus, sc. obiectum quod adoratur esse *personam*<sup>10</sup>.

527. **Concilium Tridentinum:** "Nullus itaque dubitandi locus relinquatur, quin omnes Christi fideles... latriae cultum, qui vero Deo debetur, huic sanctissimo [Eucharistiae] sacramento in veneratione exhibeant" (D 878). *Sacramentum* Eucharistiae, iuxta Tridentinum, non est *simpliciter* Christus, quia Christus *continetur* in hoc sacra-

<sup>8</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.35 dub.2 n.46; MUNCUNILL, n.1195; LANDGRAF, *Dogmengeschichte...*, 2.<sup>a</sup> pars, 2.132-169. Rectissime notat LANDGRAF cultum *duliae*, quem hi auctores pro Christi humanitate propugnant, *nullatenus* in eorum mente ad nestorianismum ducere. Nam quod *solum personam* tanquam materiale obiectum adorationis sive latriae sive *duliae* consideremus, fructus est theologici progressus (*l.c.*, 168s).

<sup>9</sup> Cf. TYXERONT, *Histoire des dogmes...* 3<sup>e</sup>, 148.

<sup>10</sup> Ob ignorata et hoc principium et documenta ecclesiastica in quibus hoc principium exprimebatur, erraverunt theologi illi antiquiores, quos inter adversarios recensuimus. Cf. LANDGRAF, *o.c.*, 168s. De *Encycl. "Haurietis aquas"*, cf. infra, n.529.

mento (D 874 883 885) et species reales ad *sacramentum* hoc pertinent, ut fusius in tractatu de Eucharistia demonstratur. Cultus ergo latriae, qui Deo debetur, ipsi *sacramento* tribuendus est.

Verum quidem est tum ea quae immediate sequuntur tum correspondentem canonem sextum (D 888) agere directe de cultu latriae tribuendo *Christo* in sacramento Eucharistiae, et in discussionibus theologorum ac Patrum Concilii Tridentini adorationem fere semper intelligi directe de *Christo*<sup>11</sup>. Nihilominus argumentum nostrum firmum remanet, quia non fuissent sic locuti Patres in verbis allatis ex cap.5 (D 878), nisi persuasi fuissent adorationem latriae Christi personae debitam *comprehendere etiam* ea quae cum Christi persona sunt *unita*, quod in hoc casu verum est de *sacramento* Christum continente.

Cum tamen sacramentum, prout continens Christum et a Christo distinctum, sit adorandum non cultu absoluto sed tantum cultu *relativo*<sup>12</sup>, pro thesi nostra hoc argumentum ex Tridentino valet *indirecte*, quatenus principium continet ex quo nos argumentari possumus, sc. cultum latriae tribui tum personae *tum* iis quae cum hac persona *coniuncta* sunt; ergo a fortiori ipsi Christi humanitati, cui caeterum cultus *absolutus* debetur propter *identitatem suppositi*.

528. Prus VI contra *Pistorienses* (D 1561). Inde constat hoc: "adoratio, qua humanitas ipsaque caro vivifica Christi adoratur [est] una eademque adoratio, qua Verbum incarnatum cum propria ipsius carne adoratur". Ergo non solum thesis nostra affirmatur de *tota* humanitate, sed etiam de *parte* huius, nempe de carne.

529. **Valor theologicus.** Thesis nostra est *communis et certa sententia in theologia*. Contraria dicitur "falsa" a Pro VI (D 1561). Magna varietas in valore theologico huius theses apud theologos assignato ex diverso statu quaestionis provenit, quatenus sc. plures sub voce "humanitatis" intelligunt Christum *hominem* sensu specificativo minus proprio de quo supra, n.521<sup>12 a</sup>.

530. **Probatur ex sacra Scriptura.** Argumentum peti potest ex eo quod plures textus qui de vera adoratione latriae *huius hominis Christi* seu *Christi hominis* (cf. supra, n.521) agunt, obviam indicant illam adorationem ordine executionis

<sup>11</sup> Cf. CTr t.5 869sq3; A.THEINER, *Acta genuina SS. oecumenici Concilii Tridentini...* 1,488-527. Distinctionem inter cultum tribuendum *Christo* et eum cultum qui tribuatur *sacramento* neque recentissima studia magis explicant: cf. A.DUVAL, O.P., *Le Concile de Trente et le culte eucharistique* (Extractum ex libro Memoriali: *Studia Eucharistica DCC<sup>1</sup> anni a condito festo Sanctissimi Corporis Christi 1246-1946* (Antwerpen 1946) 401s.

<sup>12</sup> Quod etiam e quibusdam locutionibus Patrum in Tridentino patet. Cf. THEINER, *o.c.*, 1,506 (Castellimaris), 507 (Misiensis), 509 (Salonensis) etc.

<sup>12a</sup> *Encycl. "Haurietis aquas"* dicit: "De veritate agitur catholica fide retinenda, cum iam in Oecumenicis Conciliis Ephesino et Constantinopolitano II, sollemniter sancita fuerit": AAS 48 (1956) 316. Videtur *Encycl.* intelligenda de aspectu illo *fundamentali* contra nestorianos et monophysitas, quod nos *supponimus*.

circa *ipsam humanitatem* proxime versari, quamvis ipsa divina persona per se primo adoraretur<sup>13</sup>.

531. **Probatur ex traditione.** 1) Patres *principium* unde thesim nostram deducimus (cf. supra, n.526), contra *nestorianos aliosque haereticos* efferunt. S.ATHANASIVS: "Neque vero huiusmodi corpus a Verbo dividentes adoramus, neque, cum Verbum volumus adorare, ipsum a carne removemus..." (R 795). Cf. R 762. S.CYRILLVS ALEXANDR.: "Verbum Dei... adorabatur semper ut Deus, nunc adorationem suscipit ut homo" (R 2071). Dicunt ergo hi Patres adorationem Verbi qua talis non mutata esse eo quod Verbum in carne adoretur; principium sic inculcant, obiectum *quod* adoretur esse *personam*.

2) *Expresse* Patres asserunt Christi *humanitatem* adorandam esse. S.AMBROSIVS: "Per scabellum terra intelligitur; per terram autem caro Christi, quam hodieque in mysteriis adoramus, et quam apostoli in Domino Iesu... adorarunt" (R 1285). S.AUGUSTINVS eandem ideam evoluit. S.IOANNES DAMASC.: "Neque enim adorandam esse carnem eius negamus: quippe quae adoretur in una Verbi persona, quae quidem ipsi persona facta est..." (R 2363). In contextu apparet hos Patres non diversam adorationem carnis et Verbi proposuisse sed *unam eandemque*<sup>14</sup>.

532. **Ratio theologica.** Honor seu cultus exhibetur *personae* seu *toti rei subsistenti*, non enim dicimus manum hominis honorari sed *hominem* honorari. Iam vero, in Christo est tantum *una persona* divinae et humanae naturae; ergo tum in divinitate tum in humanitate adoratur haec eadem tota Christi persona, et consequenter non diversa sed *una et eadem* adoratione divinitas et humanitas Christi adorantur. Si autem ponerentur in Christo plures personae, simpliciter essent plures adorationes.

Hanc humanitatis adorationem esse adorationem *latriae* constat, quia adoratio humanitatis est adoratio *totius Christi personae*, ex nuper dictis; age iam, haec Christi persona est Verbum Dei incarnatum, cui adoratio *latriae* debetur; ergo et haec humanitatis Christi adoratio est *cultus latriae*<sup>15</sup>.

<sup>13</sup> De his textibus sacrae Scripturae, cf. CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,203-211.

<sup>14</sup> De S.Cyrillo, cf. plura apud DU MANOIR DE JUAYE, *Dogme et spiritualité*... 136. De S.Ambrosio, cf. DRZENICK, *Doctrina S.Ambrosii de Christo*... 36s. S.Augustini textus habetur in *Enarrat. in Psalmos, in Ps 98 v.5: ML 37,1264*. Cf. MOHAN, *De nominibus Christi doctrinam divi Augustini*... 34-36. Alios textus e Patribus vide apud PETAVIUM, 1.15 c.3 n.7-14.

<sup>15</sup> De hac ratione theologica ex S.Thoma, cf. BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas*... 314-317.

Hic cultus est *absolutus*, quia humanitati Christi defertur propter excellentiam *proprii* suppositi.

Eaedem rationes valent non solum pro *integra* Christi humanitate sed etiam pro *quolibet parte* huius humanitatis.

533. **Obiectiones.** 1. *Divinitas* Christi adoranda est adoratione *communi* Patri et Filio. Atqui *humanitas* Christi non est communis ei et Patri. Ergo *non eadem* adoratione adoranda est humanitas Christi et eius divinitas.

1) *Conc. mai. Dist. min.* Humanitas Christi non est communis ei et Patri, ita tamen ut *una persona Christi* communicet in divinitate cum Patre, *conc. min.*; secus, *nego min. Contradist. cons.* Non eadem adoratione adoranda est humanitas Christi et eius divinitas, si *una Christi persona* non communicaret in divinitate cum Patre, *conc. cons.*; si communicat, *nego cons.*

2) *Dist. mai.* Divinitas Christi adoranda est adoratione *numerice eadem* cum adoratione divinitatis Patris, ratione *causae honoris*, quae est divina natura, *conc. mai.*; ratione *personae adoratae, nego mai. Conc. min. Dist. pariter cons.* Non eadem adoratione adoranda est humanitas Christi et eius divinitas, si numerica identitas adorationis petitur ex parte *causae adorationis, nego cons.*; si petitur ex parte personae adoratae, *conc. cons.*

In Trinitate sunt *tres Personae* quae adorantur, sed est *una causa honoris*, sc. divinitas. In incarnatione et contra est *una persona* quae adoratur, sed sunt *plures causae* adorationis, prout persona adoratur propter divinitatem aut propter humanitatem perfectam omni genere gratiarum (S.Th., 3 q.25 a.1s). Thesis nostra respicit adorationem ex parte eius qui adoratur. De adoratione multiplici ex parte *causae honoris*, pauca dicemus in scholiis.

534. 2. Cultus latriae nulli rei *creatae debetur*. Atqui humanitas Christi est quaedam res creata. Ergo humanitati Christi non debetur cultus latriae.

*Dist. mai.* Cultus latriae nulli rei creatae debetur *ratione sui ipsius, conc. mai.*; *ratione personae divinae* cuius sit propria illa res creata, *nego mai. Conc. min. Dist. pariter cons.*

535. 3. *Sacrificium* est actus cultus latriae. Atqui *humanitati* Christi offerri nequit sacrificium. Ergo humanitas Christi non adoratur uno eodemque cultu latriae quo Christi divinitas.

1) *Conc. mai. Dist. min.* Christi humanitati offerri nequit sacrificium ratione *non perfectae* adorationis latriae quae ei competeret, *nego min.*; ratione *extrinseci* impedimenti, *trans. min. Contradist. cons.*

Quod Christi humanitati forte non posset sacrificium offerri, non proveniret ex eo quod haec humanitas, considerata ut terminata per personam Verbi, huiusmodi actus cultus indigna aut incapax sit<sup>16</sup>, sed proveniret ex eo quod *unum sacrificium* N.T. est *de facto* eucharistia, atque hoc sacrificium offert tanquam principalis sacerdos Christus *homo*; inde aliis theologis videtur deesse necessaria *alteritas*, quae inter offerentem sacrificium et eum cui offertur intercedere debet. Alii tamen theologi rectius, ut videtur, credunt etiam in hoc casu sufficientem alteritatem dari; nam sacrificium offert Chris-

<sup>16</sup> VÁZQUEZ tamen negat sacrificii ullo modo participem fieri Christi humanitatem: *In 3 d.96 c.8 n.61s.*

tus per humanitatem suam tanquam per *principium* quo illius actus, recipit autem Christus sacrificium in humanitate sua *per redundantiam* in ipsam adorationis qua Verbum incarnatum colitur. Haec melius patebunt ex altera difficultatis solutione<sup>17</sup>.

536. 2) *Dist. mai.* Sacrificium est actus cultus latriae ab aliis actibus huius cultus diversus *quoad naturam* perfectae latriae, *nego mai.*; diversus *quoad specialem terminationem*, *conc. mai. Dist. pariter min.* Humanitati Christi nequit offerri sacrificium, quia *natura* actus perfectae latriae cum cultu humanitati debito pugnet, *nego min.*; quia *specialis terminatio* huius actus sacrificii hoc excludit, *trans. min.*

Difficultatem non videmus in eo quod coram Christi humanitate v.c. *genuflectamus*, licet hic sit etiam latriae cultus; at absomno nobis apparet huic humanitati *sacrificium offerre*. Discrimen in eo videtur reponendum quod *genuflexio* etiam coram rebus inanimatis, v.c. ligno sanctae crucis, fieri solet; sacrificium autem *directe et explicitate* soli *personae* divinae offeratur. Hoc sensu neque *divina Christi natura* recipere valet sacrificium sed sola *persona*; inde iam patet rationem cur Christi *humanitati* sacrificium non offeratur minime esse *inferioritatem* aliquam, sed specialem modum quo sacrificium *ad personam terminetur*, non vero *ad naturam*.

Si vero sacrificium fuerit *Christo oblatum*, repugnancia nulla est in eo quod huiusmodi honor humanitati *communicetur*, seu in eam *redundet*, quia humanitas *unum* constituit cum Christi persona.

537. 4. *Divinitas* Christi amanda est amore *summo*. Atqui *humanitas* Christi non est amanda super omnia. Ergo humanitas Christi neque est *eodem cultu latriae adoranda* ac Christi divinitas.

1) *Conc. mai. Trans. min. Nego cons. et consequentiam*, donec probetur. Non omnes theologi hanc consequentiam inter rationem *amoris* et rationem *adorationis* circa Christi humanitatem admittunt<sup>18</sup>.

2) *Conc. mai. Dist. min.* Humanitas Christi non est amanda super omnia, si per amorem intelligimus affectum quo *humanitati* volumus *summum bonum*, et quidem non tantum per unionem substantialem sed *per essentiam habitum*, *conc. min.*; si per amorem intelligimus affectum quo Christi *personae* volumus hoc summum bonum, *subdist.*: non est *idem amor* qui ad Christi divinitatem et ad Christi humanitatem terminatur, *nego*; non *eodem modo* terminatur, *conc. Contradist. cons.* Humanitas Christi non est eodem cultu latriae *adoranda* ac Christi divinitas, si affectus adorationis latriae tenderet in *excellentiam divinam* non tantum per unionem substantialem sed *per essentiam habitam*, *conc. cons.*; si affectus adorationis latriae tendit in excellentiam divinam *personae*, *subdist.*: non est *idem cultus latriae*, *nego*; non *eodem modo* terminatur, *conc.*

In utroque casu amatur vel adoratur divinitas *propter se*, humanitas autem *propter divinitatem*; hoc sensu non *eodem modo* terminatur amor vel adoratio ad divinitatem et ad humanitatem. Attamen divinitas non est humanitati Christi quid *alienum*, sed humanitas vere est *pars* divini suppositi Verbi.

538. *Scholion 1. De latriae adoratione minus perfecta circa Christi humanitatem quam circa eius divinitatem.* Non defuerunt

<sup>17</sup> Cf. MUNCUNILL, n.1203; SALMANTICENSES, d.35 dub.2 n.50s.

<sup>18</sup> Ita v.c. adhuc recenter: GALTIER, n.294 (cf. contra hoc argumentum, MUNCUNILL, n.1200); ob diversam rationem, PESCH, n.203s.

theologi qui in ipsa *univoca* latriae adoratione duplicem distinxerint adorationem, aliam *superiorem*, fundatam in excellentia divina *secundum se*, quam negant tribuendam esse humanitati, aliam *inferiorem*, fundatam quidem in excellentia divina sed *ut coniuncta* humanitati illamque sanctificante, qua adoratur haec humanitas propter divinitatem illi unitam. Tamen quia utraque haec adoratio in excellentia *divina* fundatur, *univoce* est latriae adoratio appellanda.

Sententia haec argumentis in nostra thesi allatis satisfacere non videtur, quatenus *excludit* eandem illam *superiorem* adorationem latriae in humanitatem *redundare*. Principium enim fundamentale in hac materia est *personam* honorari tum in divina tum in humana natura (cf. supra, n.532); ergo etiam in humana natura adoratur excellentia divina *secundum se*, seu aliis verbis, cultus latriae superior, qui divinae personae competit, in humanitatem *redundat*, quae est pars integri suppositi Christi<sup>19</sup>.

539. Alia quaestio esset si, *praeter* hanc identicam superiorem adorationem latriae, admitteretur circa humanitatem etiam adoratio *alia*, nempe propter dignitatem et excellentiam quam Christi humanitas habet *ex vi unionis*. Suárez existimat Christi humanitatem hoc modo consideratam esse quidem adoratione *latriae* adorandam, non tamen perfecta sed *inferiori* latria.

Haec sententia minus rationabiliter proponi videtur, quia dignitas quam humanitas ex unione ad Verbum habet nihil aliud esse apparet nisi Verbi dignitas humanitati communicata, ita ut Verbum sit ratio formalis et unio sit conditio ad adorationem. Unde haec adoratio coincidit cum ea humanitatis superiori latriae adoratione quam supra, n.538 stabilivimus<sup>20</sup>.

Quae melius intelliguntur, si in memoriam revocetur hanc excellentiam seu dignitatem humanitati provenientem ex vi unionis ad Verbum, realiter esse *sanctitatem ontologicam substantialem*, quam supra th.2 n.238.252-255 exposuimus esse *eandem* Verbi sanctitatem ontologicam.

540. *Scholion 2. De adoratione hyperduliae circa Christi humanitatem.* Quaestio haec locum habet si Christi humanitas consideretur non quidem ut a Verbo *separata*, sed ut *praecisa* a Verbo; aliis verbis, si Christi humanitas consideretur praecisione *abstrahente*, quae minime neget terminationem humanitatis per Verbum, sed tamen solummodo attendat ad perfectionem humanitatis tam ex se quam ex donis quibus afficitur.

Hoc modo humanitas iure dicitur a S.Thoma (q.25 a.2 ad 1) adoranda *dulia* excellentiori, quam *hyperduliam* vocant.

Licet theologi communius concedant Christi humanitatem *posse* hoc modo *praecisivo adorari*, quin immo, huiusmodi adorationem esse *honestam ac licitam*, simul annotant Ecclesiam eam in *publico cultu* non adhibere; nam ut dicit Caietanus (in h.l. S.Th.), adorationem Christo debitam ratione humanae naturae *in mente* retinet, non in usu. Quod provenire potest sive ex cura ut error Nestorii magis adhuc excluderetur sive ob non communem theologorum consensum circa huius adorationis possibilitatem aut licitatem<sup>21</sup>.

<sup>19</sup> Cf. SUÁREZ, d.53 s.3 n.3; SALMANTICENSES, d.35 dub.2 n.29s.

<sup>20</sup> SUÁREZ, *ibid.*, n.7s. Cf. SALMANTICENSES, *ibid.*, n.38.40.

<sup>21</sup> Firmiter huius cultus *hyperduliae* licitatem negant plures etiam recentiores: cf. v.c. FRANZELIN, th.45 corol.1 et 2; PESCH, n.199-202; POHLE-GIERENS, 160-162.

Principium itaque ad dignoscendum, iuxta dicta, quando Christi humanitas sit *latrariae* adoratione et quidem *suprema* adoranda, quando vero sola *hyperdulia*, sequens est: si humanitas adoratur propter perfectionem quam humanitas habet ex Verbo *formaliter*, talis adoratio est *latrariae*; si autem adoratur propter perfectionem quam habet ex Verbo *efficienter*, talis adoratio est *hyperduliae*. Aliis verbis, si illa perfectio humanitatis est *increata*, adoratio erit *latrariae* et quidem *supremae*; si vero illa perfectio est *creata*, adoratio erit *hyperduliae*.

**Thesis 21.** Devotio erga sacratissimum Cor Iesu tum excellens forma cultus humanitatis Christi tum totius christianae religionis summa dicenda est.

A.BEA, S.I., ... *Cor Iesu*. I. Pars theologica. II. Pars historica et pastoralis (Roma 1959); G.DE BECKER, SS.CC., *Les Sacrés-Coeurs de Jésus et de Marie. Étude doctrinale* (Roma-Grottaferrata 1959); M.DENIS, *Le mystère de l'amour divin. Théologie et culte du Sacré-Coeur* (Toulouse 1959); CL.JEAN-NESMY, O.S.B., *L'amour du Christ* (Paris 1959).

541. **Notiones.** DEVOTIO est *in genere* "voluntas quaedam prompte tradendi se ad ea quae pertinent ad Dei famulatum" (2.2 q.82 a.1 c). Considerari potest ut *actus* et sic "est principalis actus religionis" (2.2 q.104 a.3 ad 1) vel ut *habitus* seu ut permanens animi dispositio ad promptum Dei famulatum. Devotio *sensu latiori* versatur circa *integrum Dei servitium*; devotio autem *sensu strictiori* versatur circa *cultum* Deo tribuendum<sup>1</sup>.

Devotio *particularis* vocatur complexus actuum, qui in Dei famulatum ordinantur, ita ut *immediate* respiciant *speciale* aliquod obiectum cultus. Sic in ipsa Christi adoratione potest adoratio tendere *signate* in obiectum materiale *partiale*, ut Christi humanitatem, Christi vulnera, Christi cor (cf. supra, th.20 n.519).

In thesi agimus de devotione *particulari* et quidem tum in sensu *latiori* tum in sensu *strictiori*, prout suis locis notabimus.

542. **Cor.** Haec vox significatione *arctiori* designat cor *physicum* seu *corporeum*, sc. musculum illum carneum nervis multipliciter circumdatum ac penetratum, qui intra pectus automaticae palpitat et centrum circulationis sanguinis est.